12.7 Et poscia, inprima k'andasse contra Ispartaco, il quale era coll'oste a ccapo del fiume di Ssillare, i Galli *et* Germani vinse, i quali grandissimo aiuto gli⁴ davano; de' quali xxx migliaia d'uomini co' loro dogi uccise.

12.8 [7] Et al dasseçço <vinse Isparthaco, *combattuto* co'llui *con* ordinata battaglia⁵>, *et* abbiendo seco grandissima moltitudine di fuggitivi; nela quale bactaglia LX migliaia d'uomini uccise *et* VI migliaia ne prese, secondo ke si dicie; *et* tremilia cittadini di Roma a comandamento ricievecte⁶. [8] Et tucti gli *atri* ke dela decta bactaglia canparo, qua *et* là errando, *per* molti dogi de' Romani fuoro atritati *et* spenti.

12.9 [9] Et io una altra volta *et* spesse volte ridico: possorsi⁷ questi facti *con* quegli d'ora aguagliare? Chi sarà quegli ke solamente d'udire *non* si spaventi, *non* dico cotali bactaglie, ma pur li nomi di tante bactaglie⁸? Cioè le bactaglie *istraniere*, *et* quelle de' *servi*, *et* quelle de' *compagni*, *et* le *cittadine*, *et* quelle de' *fuggitivi*; [10] che *non* seguita l'una l'altra, secondo ke nela tenpesta fanno le grandi onde del mare, ma d'ongnie *parte* conmosse *per* mali di diverse kagioni *et* vocaboli *et* forme⁹, insieme raunate vengono. [11] Et, acciò ke mi faccia da quelle più presso¹⁰ *et* lasci la 'nfamata bactaglia de' *servi*, **12.10** la bactaglia di Giugurta si coninciò *non* ancora quella di Cartagine finita.

12.11 Apresso venne la bactaglia di Cinbri.

anbendue] ianbendue (*i- depennata*).
nela] I nela (*l depennata*).

¹ **Et poscia...si fuggio**: periodo ricalcato su quello di OROSIO: *deinde consules Gellius et Lentulus adversum eos cum exercitu missi, quorum Gellius Crixum acerrime pugnans proelio oppressit, Lentulus a Spartaco superatus aufugit.*

² **Questi**: Crasso.

³ **fuggitivi**: qui, più precisamente, 'schiavi fuggitivi' (CONTE s.v. *fugitivus* § 2). OROSIO: *fugitivorum*.

⁴ **gli**: a Spartaco. L'ambiguità è già di OROSIO: *Gallos auxiliores eius Germanosque superavit.*

⁵ **ordinata battaglia**: 'battaglia regolare'. OROSIO: *disposita acie*.

⁶ **a comandamento ricievecte**: 'accettò come sudditi' (*TLIO* s.v. *comandamento* § 4.10). Cfr. **III, 13.4** [10].

⁷ **possorsi**: forma tipicamente fiorentina. A tal proposito si veda **II, 5.2** [2].

⁸ **Chi sarà...battaglia**: 'chi mai sarà colui che non ha paura d'udire, non dico [le narrazioni] di simili bactaglie, ma anche soltanto i nomi di tante guerre?'

⁹ **per mali...forme**: 'causate da mali che hanno diverse cause, nomi e sembianze'.